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Pan
Tomasz Grodzki
Marszałek Senatu 
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie Pana Marszałka, złożone na 34. Posiedzeniu Senatu w dniu 16 grudnia 
2021 r., przedstawiam odpowiedzi na zawarte w nim pytania.

1. Co rząd zamierza zrobić na rzecz likwidacji wykluczenia komunikacyjnego województwa zachodnio-
pomorskiego?

Jednym z najistotniejszych kierunków działania Ministerstwa Infrastruktury jest stopniowe ograniczanie 
obszarów dotkniętych wykluczeniem komunikacyjnym. Zakres oferty przewozowej zamawianej przez 
ministra właściwego do spraw transportu, jako organizatora kolejowych połączeń międzywojewódzkich, 
w ramach przyznanego limitu środków z budżetu państwa na ten cel, jest sukcesywnie dostosowywany do 
rosnących potrzeb pasażerów. W ciągu ostatnich lat zwiększyła się liczba pociągów w ramach połączeń 
dalekobieżnych realizowanych przez PKP Intercity, dla których organizatorem jest Minister Infrastruktury. 
Liczba uruchomionych pociągów w rocznym rozkładzie jazdy 2015/2016 w porównaniu z obecnie 
obowiązującym rozkładem jazdy 2021/2022 wzrosła z około 133 tys. do ponad 143 tys. Regularnie 
dodawane są nowe przystanki. Liczba postojów handlowych obsługiwanych przez PKP Intercity na zlecenie 
ministra właściwego do spraw transportu w rozkładzie 2015/2016 to 382, w rozkładzie 2018/2019 to 432, 
podczas gdy w rozkładzie 2021/2022 liczba ta wynosi już 468 postojów. 
Mimo epidemii Covid-19 i spadku popytu na przewozy, Minister Infrastruktury jako organizator dba również
 o uruchamianie nowych kierunków. W 2021 roku - na zlecenie ministra - pociągi zaczęły docierać do Bielska 
Podlaskiego, Hajnówki, Siemiatycz, Płocka, Gostynina, Prudnika, Nysy, Paczkowa czy Świdnicy. 
Pragnę zauważyć, że w aktualnym rozkładzie jazdy edycji 2021/2022 relację Szczecin Główny – Warszawa 
Centralna – Szczecin Główny obsługuje 7 par pociągów bezpośrednich. 

W celu przeciwdziałaniu wykluczeniu komunikacyjnemu w kraju, w tym również w województwie 
zachodniopomorskim, resort infrastruktury przygotował także mechanizmy wsparcia finansowego zawarte 
w ustawie z dnia 16 maja 2019 r. o Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakterze użyteczności 
publicznej (Dz.U. z 2021 r. poz. 717, 802, 2165) zwanej dalej „ustawą o Funduszu”.
Ustawa o Funduszu przewiduje wsparcie ze środków budżetowych dla organizatorów publicznego transportu 
zbiorowego na uruchamianie nowych linii komunikacyjnych oraz odtworzenie połączeń, które zostały 
zlikwidowane, z wyłączeniem przewozów komunikacji miejskiej. Wsparcie jest przekazywane za 
pośrednictwem wojewodów jako dofinansowanie przez rząd zadań własnych jednostek samorządu 
terytorialnego w zakresie autobusowej komunikacji publicznej. W ramach Funduszu rozwoju przewozów 
autobusowych o charakterze użyteczności publicznej (dalej: „Fundusz”) organizatorzy otrzymują dopłatę do 
kwoty deficytu pojedynczej linii komunikacyjnej w przewozach autobusowych o charakterze użyteczności 
publicznej, z wyłączeniem komunikacji miejskiej. Fundusz stanowi narzędzie realnego wsparcia samorządów 
w organizowaniu przewozów, które przyczynią się do likwidacji białych plam transportowych i przywracania 
połączeń autobusowych w Polsce. Warto wskazać, że dotychczas nie było podobnego programu 
pomocowego zachęcającego jednostki samorządu terytorialnego do uruchamiania połączeń o charakterze 
użyteczności publicznej.



Resort pozostaje w stałym kontakcie z samorządami i za pośrednictwem wojewodów systematycznie 
przekazuje środki Funduszu, które stanowią wsparcie dla transportu autobusowego. Rolą jednostek 
samorządu terytorialnego jest właściwe rozpoznanie realnych potrzeb transportowych lokalnych 
społeczności i zorganizowanie sieci połączeń komunikacyjnych odpowiadających na potrzeby przewozowe 
mieszkańców. Należy wskazać, że w transporcie drogowym minister infrastruktury nie jest organizatorem 
publicznego transportu zbiorowego.

W 2021 r. dopłatą z Funduszu objęto 4.081 linii komunikacyjnych, a wnioskowana przez organizatorów 
kwota dopłaty wyniosła 435.995.450,69 zł. Wstępne dane dotyczące naboru wniosków o objęcie w 2022 r. 
dopłatą z Funduszu wskazują na dalszy wzrost zainteresowania organizatorów publicznego transportu 
zbiorowego tym programem. W ramach pierwszego naboru wniosków na 2022 rok dopłatą objęto około 
4.900 linii komunikacyjnych, natomiast wnioskowana przez organizatorów kwota dopłaty wynosi około 543,8 
mln zł. Jednocześnie informuję, że w ramach naboru wniosków o objęcie w 2022 roku dopłatą z Funduszu 
w województwie zachodniopomorskim dopłatą objęto 217 linii komunikacyjnych, a wnioskowana przez 
organizatorów kwota dopłaty wynosi prawie 19 mln zł.

W zakresie transportu lotniczego, biorąc pod uwagę ostatnie dwa lata, główne działania rządu były 
skierowane na udzielenie pomocy portom lotniczym, które stanęły przed wyzwaniem związanym 
z całkowitym zakazem lotów pasażerskich. W związku z tym rząd udzielił wsparcia finansowego 
m.in. Portowi Lotniczemu Szczecin - Goleniów z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19, aby w części 
zrekompensować negatywne skutki finansowe wywołane pandemią. 

Port Lotniczy Szczecin - Goleniów, od początku istnienia ma czterech udziałowców, tj. Przedsiębiorstwo 
Państwowe „Porty lotnicze”, Miasto Szczecin, Województwo Zachodniopomorskie oraz Gminę Goleniów, 
którzy mają realny wpływ na kształt i infrastrukturę lotniskową portu lotniczego, dlatego to w ich gestii 
znajduje się stworzenie dogodnych i konkurencyjnych warunków dla przewoźników lotniczych, a od władz 
Spółki zabieganie o uruchamianie nowych połączeń, bądź zmiany istniejących umów z przewoźnikami 
lotniczymi. W tym kontekście warto zauważyć fakt, że na początku lipca 2021 roku, samorząd województwa 
zachodniopomorskiego, jako jeden z czterech udziałowców, dokapitalizował lotnisko przekazując kwotę 
pięciu milionów złotych i zwiększając swoje udziały w tej spółce.

Port Lotniczy Szczecin - Goleniów, w kontekście planowanego w 2028 roku uruchomienia Centralnego Portu 
Komunikacyjnego, ma pełnić funkcję lotniska dowozowego dla Polski północno-zachodniej. Aby sprostać 
temu zadaniu, niezbędne jest zrealizowanie szeregu inwestycji. Koncepcja rozbudowy portu lotniczego 
zakłada dwuetapowość inwestycji – etap I do 2025 roku, zaś etap II do 2035 roku. W tym miejscu warto 
zauważyć, iż etap I koncepcji zakłada m.in. wymianę oznakowania i rozbudowę terminala pasażerskiego. 
Inwestycje te mają pozwolić na zwiększenie liczby obsługiwanych pasażerów z 600 tys. obecnie do 1,5 mln 
w momencie uruchomienia Centralnego Portu Komunikacyjnego. Zakładany koszt I etapu modernizacji 
wynosi 83,5 mln zł. Zgodnie z informacją uzyskaną z PPL źródłem finansowania planowanych inwestycji 
mają być środki pochodzące z gotówkowego podwyższenia kapitału zakładowego Spółki. Ze względów 
finansowych i zaangażowania środków Wspólników Spółki jako środków publicznych wystąpiono do KE 
z wnioskiem o udzielenie zgody na zaangażowanie środków publicznych do realizacji ww. zadań 
inwestycyjnych.

Ad 2. Czy rząd zamierza wpłynąć na podległe mu spółki Skarbu Państwa w zakresie takiego kształtowania 
ich polityki komunikacyjnej, by nie wykluczała ona żadnego regionu kraju?

Zasady organizowania i finansowania kolejowego oraz drogowego transportu pasażerskiego w Unii 
Europejskiej reguluje rozporządzenie (WE) nr 1370/2007 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 
23 października 2007 r. dotyczące usług publicznych w zakresie kolejowego i drogowe transportu 
pasażerskiego oraz uchylające rozporządzenia Rady (EWG) nr 1191/69 i (EWG) nr 1107/70, w brzmieniu 
uwzgledniającym zmiany w nim wprowadzone na mocy Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 2016/2338 z dnia 14 grudnia 2016 r. zmieniającego rozporządzenie (WE) nr 1370/2007 w odniesieniu 
do otwarcia rynku usług kolejowego transportu pasażerskiego. Dodatkowo kwestie dotyczące regularnego 
przewozu osób w publicznym transporcie zbiorowym realizowanym na terytoriom Rzeczypospolitej Polskiej 
uregulowane są w ustawie z dnia 16 grudnia 2010 r. o publicznym transporcie zbiorowym (Dz. U. z 2021 r., 
poz. 1371, ZWANEJ DALEJ „ustawą PTZ”.      

Zatem właściwy organ zobowiązuje podmiot na podstawie umowy (zawieranej w trybie konkurencyjnej 
procedury przetargowej lub w trybie bezpośredniego powierzenia) do świadczenia usług w ramach 
regularnych przewozów osób w publicznym transporcie zbiorowym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej. 
Przykładowo, minister właściwy do spraw transportu jako ustawowy organizator międzywojewódzkich 
i międzynarodowych kolejowych przewozów pasażerskich zawarł umowę o świadczenie usług publicznych 
z PKP Intercity SA. Natomiast marszałkowie województw jako organizatorzy na swoich obszarach 



administracyjnych zawierają umowy o świadczenie usług publicznych w zakresie kolejowych przewozów 
wojewódzkich. 

Do obowiązków organizatorów publicznego transportu zbiorowego należy opracowywanie planów 
zrównoważonego rozwoju publicznego transportu zbiorowego (tzw. planów transportowych). Rezultatem 
wdrażania opracowanych planów transportowych powinna być poprawa jakości systemu transportowego 
poprzez wzrost dostępności do usług publicznych transportu zbiorowego w skali krajowej, regionalnej 
i lokalnej.  

Plan transportowy Ministra Infrastruktury określa m. in. sieć komunikacyjną w międzywojewódzkich 
i międzynarodowych przewozach pasażerskich w transporcie kolejowym. Na tej podstawie minister określa 
potrzeby w zakresie przewozów pasażerskich w celu planowanego objęcia dofinansowaniem wskazanych 
połączeń kolejowych, zwłaszcza tam gdzie występuje dostrzegalny popyt na przewozy międzywojewódzkie, 
a jego wielkość nie uzasadnia jednak uruchomienia przewozów o charakterze komercyjnym. Należy jednak 
podkreślić, że powyższy dokument jest jedynie planem a ostateczny kształt oferty przewozowej na dany 
roczny rozkład jazdy pociągów jest uzależniony od dostępności środków finansowych w budżecie państwa 
na dany rok w ramach dofinansowania międzywojewódzkich i międzynarodowych kolejowych przewozów 
pasażerskich.

W związku z powyższymi wyjaśnieniami, Minister Infrastruktury może wpływać na decyzje Spółki PKP 
Intercity SA jedynie w zakresie postanowień zawartej umowy o świadczenie usług publicznych, a nie
w jakikolwiek inny sposób. Minister, podobnie jak i PKP Intercity SA, zobowiązany jest postępować 
w zakresie usług publicznych zgodnie z postanowieniami rozporządzenia nr 1370/2007 i ustawy PTZ.     

Dzięki zawartej w dniu 31 grudnia 2020 r. wieloletniej umowie o świadczenie usług publicznych z PKP 
Intercity SA planowane jest zwiększenie pracy eksploatacyjnej z 371 mln pockm w latach 2011-2020 do 
683 mln pockm w latach 2021-2030, czyli o ponad 84%. Oznacza to zdecydowane zwiększenie dostępności 
dalekobieżnego transportu kolejowego i likwidację wykluczenia transportowego wielu regionów kraju.

Ad 3. Czy rząd rozważa zgłoszenie do UOKiK celem sprawdzenia, czy PLL LOT nie wykorzystuje pozycji 
monopolisty na krajowym rynku lotniczym?

Nie istnieją przesłanki świadczące o konieczności zgłoszenia do UOKIK sprawy dotyczącej polityki cenowej 
PLL LOT SA. Linie lotnicze zajmujące się przewozem pasażerskim oraz towarowym są podmiotami 
ukierunkowanymi na generowanie przychodów przy jednoczesnym zapewnieniu odpowiedniego poziomu 
bezpieczeństwa. Przewoźnicy lotniczy na podstawie własnych doświadczeń oraz analiz ustalają politykę 
cenową, jak również planują siatki połączeń oraz flotę wykorzystywaną do obsługi danej trasy. Co do zasady 
cena biletów lotniczych powinna co najmniej pokryć koszty realizowanych rejsów. Port lotniczy Szczecin-
Goleniów powinien podjąć bezpośrednie kroki mające na celu negocjację warunków wykonywania połączeń 
lotniczych na trasie Szczecin-Warszawa przez PLL LOT SA, a także podjąć odpowiednie działania mające 
na celu zachęcenie do obsługi ww. trasy przez innych przewoźników. 

Administracja rządowa nie posiada kompetencji w zakresie ingerowania w proces kreowania siatki połączeń 
w portach lotniczych. 

Ad 4. Kiedy sieć kolejowa zostanie zmodernizowana tak, by podróż ze Szczecina do Warszawy trwała mniej 
niż 5 godzin?

Uprzejmie informuję, że w 2028 roku planowane jest zakończenie budowy przez spółkę Centralny Port 
Komunikacyjny linii kolejowej nr 85 Warszawa Zachodnia – CPK – Łódź – Sieradz – Poznań, po której będą 
mogły kursować pociągi z prędkością 250 km/h, co w połączeniu z wykorzystaniem istniejącej, 
modernizowanej obecnie przez PKP PLK S.A. linii kolejowej nr 351 stworzy możliwość uzyskania 
najkrótszego czasu jazdy pomiędzy Warszawą a Szczecinem na poziomie niespełna 4 godzin (3 godziny 
40 minut wg szacunków ujętych w Strategicznym Studium Lokalizacyjnym Inwestycji Centralnego Portu 
Komunikacyjnego).

Niezależnie od powyższego warto wskazać, że aktualnie prowadzone inwestycje pozwolą skrócić czas 
przejazdu na trasie Warszawa – Szczecin. Zakończenie prac na linii kolejowej nr 3 spowoduje zmniejszenie 
czasu przejazdu w relacji Warszawa – Poznań od wdrożenia rocznego rozkładu jazdy 2023/24, natomiast 
rok później po zakończeniu prac na linii kolejowej nr 351 skróceniu ulegnie czas podróży na odcinku Poznań 
– Szczecin. Podróż z Warszawy do Szczecina powinna wtedy trwać 4,5 h.

Ponadto w latach 2025-2027 planowana jest modernizacja stacji Krzyż, jednak realizacja robót 
uwarunkowana jest zapewnieniem finansowania tego projektu. Rozważana jest również realizacja projektu 
„Prace na ciągu C-E 59 na odcinku Świnoujście – Szczecin Dąbie – Szczecin Podjuchy”, który obejmowałby 
kompleksowe prace na stacji Szczecin Dąbie. Jednakże możliwość realizacji tej inwestycji w perspektywie 



finansowej 2021-2027 będzie ściśle uzależniona od dostępności środków finansowych, w tym w ramach 
alokacji unijnej, której wysokość nie jest jeszcze ostatecznie znana. W perspektywie 2021-2027 planowane 
są także prace na linii średnicowej na odcinku Warszawa Wschodnia – Warszawa Zachodnia etap II.
Z uwagi na wyżej wymienione planowane prace, szacowany czas przejazdu dla najszybszych pociągów
 w powyższych terminach może ulegać zmianom.
Postulaty dotyczące umożliwienia pasażerom szybszych przejazdów, w tym na trasie Szczecin – Warszawa, 
są niewątpliwie słuszne. Zostaną one kompleksowo zrealizowane na polskiej sieci kolejowej po 
przeprowadzeniu przez zarządcę infrastruktury kolejowej - PKP Polskie Linie Kolejowe SA - Krajowego 
Programu Kolejowego dotyczącego inwestycji za ponad 76 mld zł.

Ad 5. Czy i kiedy podróż ze Szczecina do Warszawy będzie możliwa pociągiem Pendolino?

Spółka PKP IC nie ma w planach przekierowania pociągów zestawionych z jednostek ED250 do obsługi 
relacji Warszawa – Szczecin. Jednostki te zostały zakupione ze wsparciem środków UE, w związku z czym 
w okresie trwałości projektu (do roku 2026) zobligowane są do kursowania po trasach określonych 
w projekcie, tj. Gdynia – Warszawa – Kraków/Katowice/Wrocław z wydłużeniem wybranych pociągów do 
Kołobrzegu, Gliwic, Bielska-Białej, Rzeszowa oraz Jeleniej Góry. Decyzja powyższa podyktowana jest 
umożliwieniem wykorzystywania składów Pendolino na odcinkach linii kolejowych, na których możliwa jest 
jazda z prędkością większa niż 160 km/h. Po zakończeniu okresu trwałości projektu nie ma planów zmiany 
przydziału tras obsługiwanych przez ED250, tak by kursowały w relacji Warszawa – Szczecin.

Ad 6. Czy i kiedy na trasę między Szczecinem a Warszawą wyjadą najnowsze składy, jakimi dysponuje 
PKP?

Pociągi komercyjne na trasie Warszawa - Szczecin (EIC „Chrobry”) zestawione są z najnowszych wagonów, 
będących w posiadaniu Spółki PKP Intercity. Natomiast połączenia użyteczności publicznej pomiędzy 
Warszawą a Szczecinem obsługiwane są taborem zmodernizowanym w latach 2019-2021, zatem 
pasażerowie korzystają z wysokiego standardu podróży. Aktualnie wszystkie połączenia Szczecina               
z Warszawą przez Poznań obsługiwane są pociągami kategorii IC.

Ad 7. Czy w pociągach relacji Szczecin - Warszawa mogą stale kursować wagony restauracyjne?

Usługa gastronomiczna realizowana z wykorzystaniem wagonu gastronomicznego realizowana jest 
w pociągu EIC „Chrobry”. Docelowo taka usługa dostępna będzie w każdym pociągu kategorii EIC 
kursującym do Szczecina, natomiast w wybranych pociągach planowane jest zapewnienie dostępności 
maszyn wendingowych umożliwiających zakup ciepłych napojów oraz przekąsek. Niestety, z uwagi na 
trwające postępowania przetargowe, nie jest jeszcze możliwe wskazanie połączeń oraz terminu 
uruchomienia omawianej usługi.

Łączę wyrazy szacunku,

z upoważnienia Ministra Infrastruktury
Andrzej Bittel

Sekretarz Stanu

Dokument podpisany elektronicznie.
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